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Punkt 1: Deltagere
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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lina Hundebøll Jespersen (formand)
Jørgen Rørbæk Henriksen (næstformand)
Malou Skeel
Per Bisgaard
Vibeke Gamst
Kim Frost
Søren Valgreen Knudsen
Ali Hassan
Janne Toft Lind

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Eva Sejersdal Knudsen
Direktør Mariane Therkelsen
Specialkonsulent Rikke Sandorff Nielsen-Man (udvalgssekretær)

Afbud
Janne Toft Lind
Kim Frost

Ad hoc
Direktør Poul Erik Jacobsen
Programchef Hanne Ravn Larsen
Leder Tina Archard Heide
Lægefaglig direktør Søren Hjortshøj
Lægefaglig direktør Michael Braüner Schmidt
Kontorchef Jacob Bertramsen



Punkt 2: Orientering - Tema om Steno Diabetes Center Nordjylland

2021-054147
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Orientering - Tema om Steno Diabetes Center
Nordjylland
 

Sagsfremstilling
Denne første del af mødet vil være dedikeret Steno Diabetes Center Nordjylland
(SDCN), hvor SDCN vil stå for en præsentation af centeret.   

Emnet er delt op efter følgende program:

1. Præsentation af centeret og dets kerneområder ved direktør Poul Erik
Jacobsen (15 min.).

2. Præsentation af supplerende behandlingstilbud ved programchef Hanne Ravn
Larsen (15 min.).

3. Præsentation af centerets særkende Digital Sundhed og Diabetes samt
projektet Mit Diabehov ved leder Tina Archard Heide (15 min.).

4. Spørgetid og afrunding (10 min.).

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget takkede for oplægget. Udvalget bemærkede sig, at der på senere tidspunkt
skal tages politisk stilling til, om supplerende behandlingstilbud skal overføres til
standardbehandling.

Udvalget drøftede potentialet for at genbesøge området med en perspektivering på et
senere tidspunkt.

Janne Toft Lind og Kim Frost deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 3: Orientering og drøftelse - Akutmodtagelserne og skadeklinikkerne
i Region Nordjylland

2022-030731
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Orientering og drøftelse - Akutmodtagelserne og
skadeklinikkerne i Region Nordjylland
 

Resumé
Der gives en orientering vedrørende akutmodtagelserne og skadeklinikkerne i Region
Nordjylland. Blandt andet i forhold til organisering, aktivitet, ventetid samt forskellige
tiltag som er igangsat med henblik på forbedringer af det samlede akutte
patientforløb. 

Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj fra Regionshospitalet samt lægefaglig
direktør Michael Braüner Schmidt på Aalborg Universitetshospital vil på mødet give
introduktion til arbejdet i akutmodtagelserne samt skadeklinikkerne. 

På baggrund af orienteringen vil der være mulighed for drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling
I Region Nordjylland er der tre fælles akutmodtagelser. To ved Aalborg
Universitetshospital i hhv. Aalborg og Thisted samt en på Regionshospital Nordjylland
i Hjørring. Derudover modtages der lægevisiterede, akutte medicinske patienter på
Akut Modtage Afsnit (AMA) på Aalborg Universitetshospital, Hobro. Regionens akutte
tilbud omfatter her foruden to skadeklinikker – en i Hobro og en i Farsø samt
Psykiatrisk skadestue og Børnemodtagelsen på Aalborg Universitetshospital.

Alle akutte patienter, der modtages på akutmodtagelserne eller skadeklinikkerne,
modtages efter samme procedure. Det primære fokus er en systematisk vurdering af
hastegrad (triagering) og derefter udredning/diagnosticering samt iværksættelse af
primær behandling. De akutte patientforløb kan derefter fortsætte på flere måder.

Patienterne kan behandles ambulant i akutmodtagelserne og skadeklinikkerne, og
derefter afsluttes. En anden andel akutte patientforløb kan afsluttes efter kort
indlæggelse i de akutte sengeafsnit i akutmodtagelserne og AMA. Der kan også ske
overflytning af patienterne fra akutmodtagelserne og skadeklinikkerne til hospitalernes
øvrige sub-akutte tilbud. For patienter, hvor der efter udredning i akutmodtagelserne
er forventning om længere indlæggelse, sker der hurtigst muligt overflytning fra
akutmodtagelserne til de øvrige sengeafsnit på hospitalerne, og patientforløbet
afsluttes derfra.

Øget pres på akutmodtagelserne

Særligt på akutmodtagelserne i Aalborg, Hjørring og Thisted har der de seneste år
været en stigning i antallet af patienter og særligt i 2021 steg antallet af unikke
patientforløb i Region Nordjyllands akutmodtagelser markant. Samlet er set en
aktivitetsvækst på ca. 6 % i 2021 sammenlignet med 2020. Det har ikke været muligt
at fremskaffe data fra 2022 grundet overgangen til NordEPJ i marts 2022, men data
fra de to første måneder i 2022 viser, at der er sket yderligere stigning i antallet af
patienter sammenlignet med tilsvarende periode i 2021.  

Den største stigning er sket i gruppen af patienter, som er set til en akut ambulant
vurdering (uden indlæggelse) er steget med ca. 10 % fra 2020 til 2021. Udviklingen er
illustreret i tabelen neden for. 



 

Stigningen i antal patienter vurderet og behandlet akut ambulant svarer til
gennemsnitlig 17 flere unikke patientforløb i døgnet i regionens akutmodtagelser i
2021 sammenlignet med 2020.

Udfordringer med ventetid

I Region Nordjylland er der politisk fastsat fire servicemål, som alle omhandler
ventetid. Et af servicemålene omhandler antal patienter, der har fået en
behandlingsplan inden for 4 timer efter ankomst i akutmodtagelsen og giver således
en indikation af, hvornår behandlingen påbegyndes og ikke blot hvornår patienten
første gang tilses af en sygeplejerske eller læge. Neden for ses målopfyldelsen på
netop dette servicemål for 2. kvartal 2022. 

2. Kvartal 2022 Målopfyldelse

Akutmodtagelser ekskl. ortopædkirurgiske skader:

Akutmodtagelse, Aalborg UH, Aalborg 51% 

Akut modtageafsnit, Aalborg UH, Hobro 59 %

Børnemodtagelsen, Aalborg UH, Aalborg 80 %

Akutmodtagelse, Aalborg UH, Thisted 65 %

Akutmodtagelse, RHN, Hjørring 54 %

Ortopædkirurgiske skader:
Ortopædkirurgiske skader, Aalborg UH,
Aalborg 51 %
Ortopædkirurgiske skader, Aalborg UH,
Thisted 83 %

Ortopædkirurgiske skader, Aalborg UH, Farsø 96 %

Ortopædkirurgiske skader, RHN, Hjørring 66 %

Samlet Region Nordjylland
67 %

Samlet for Region Nordjylland har 67 % af patienterne i 2. kvartal 2022 fået en
behandlingsplan inden for 4 timer efter ankomst til en akutmodtagelse, hvilket er langt
fra den fastsatte målsætning på 90 %.

Regionens akutmodtagelser har siden sommeren 2021 været udfordret af et højt
aktivitetspres. Afdelingerne arbejder kontinuerligt med optimering af patientflow og



den bedst mulige udnyttelse af eksisterende kapacitet, bl.a. gennem daglige
tavlemøder på afdelingerne og kapacitetskonferencer på tværs af afdelinger og
hospitaler.

Patienternes ventetid er i denne sammenhæng fortsat et særligt
opmærksomhedspunkt. Der er blandt andet igangsat et projekt vedr. nedbringelse af
ventetid for patienter med mindre ortopædkirurgiske skader, da denne gruppe
omfatter de mindst hastende patienter, som derfor venter længst tid på udredning og
behandling. Projektet omhandler online oplyst ventetid i de ortopædkirurgiske
modtagelser samt afprøvning af mulighed for tidsbestilling i udvalgte
ortopædkirurgiske modtagelser.

Det er forventningen, at den oplyste ventetid og mulighed for at få en konkret tid, kan
få patienter til at søge mod akuttilbud med korteste ventetid. Dette vil medvirke til en
bedre kapacitetsudnyttelse på tværs af hospitalsmatriklerne samt reducere
patienternes ventetid.

Patientinverteringer

Grundet det stigende pres på regionens akutmodtagelser, er der i Region Nordjylland
taget en beslutning om at undersøge, hvorvidt den ”rette patient er på rette sted på
rette tidspunkt”. Dette gennem en patientinventering gennemført som en tværsektoriel
audit med deltagere både fra hospitalerne, lægevagt, Den Præhospitale Virksomhed
og kommunale akutsygeplejersker. Målgruppen for auditten var afgrænset til
patienter, der afsluttes i Akutmodtagelsen samme dag, som de er kommet ind i
Akutmodtagelsen.

I forlængelse af overstående audit på akut ambulante patienter, blev det besluttet
yderligere at afholde tværsektoriel audits på indlæggelser i AMA under 48 – 72 timer i
hver af de fire klynger. Denne audit kan særligt fokusere på forløb for patienter med
kommunal tilknytning, og medvirke til at afdække og tydeliggøre potentielle
forbedringsområder for denne patientgruppe og alle tværsektorielle parters arbejde
ind i deres forløb.

Disse audits er i gang med at blive afholdt og når konklusionerne forelægger vil disse
blive fremlagt i både Sundhedsstrategisk Forum, hvor både almen praksis,
kommunerne og regionen er repræsenteret samt i de enkelte klynger med henblik på
at drøfte udviklingstiltag på området. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.
2. På baggrund af sagsfremstilling og oplæg på mødet drøfter og fastlægger

områder, som de ønsket fulgt og udfoldet yderligere på senere møder i
udvalget.

Referat
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. I forlængelse drøftede udvalget.

Udvalget udbeder sig en ny status for området om ca. 2 måneder. Heri ønskes fokus
på:

• Skade-set up og de akutte ortopædkirurgiske skader
• Status fra klyngerne ift. hvordan der arbejdes tværsektorielt på det akutte

område



Det aftales, at mødet, hvor opfølgningen dagsordenssættes, afholdes i Farsø med
besøg i skadeklinikken på Aalborg Universitetshospital, Farsø. Under opfølgningen
ønskes deltagelse af ortopædkirurgien. Administrationen følger op.

Janne Toft Lind og Kim Frost deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 4: Orientering - Status på fødselsplan
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Orientering - Status på fødselsplan
 

Resumé
Arbejdet med en ny fødselsplan er ved at nå sin afslutning og Sundhedsudvalget vil
på møde d. 11. oktober blive forelagt det samlede udkast til fødselsplan. Til 
orientering er hermed en kort status for arbejdet. 

Kontorchef Jacob Bertramsen deltager og præsenterer status for arbejdet.

Sagsfremstilling
Det blev i 2021 besluttet, at regionens nuværende fødselsplan fra 2016 skal
revideres. Sundhedsudvalget godkendte i april 2022 en revideret procesplan, der
betyder at processen er fremrykket og at Sundhedsudvalget på sit møde d. 11.
oktober vil blive forelagt første udkast til ny fødselsplan. 

I november måned bliver fødselsplanen sendt i høring hos kommuner, almen praksis
og øvrige interessenter. Herefter bliver planen forelagt til endelig politisk godkendelse
i henholdsvis Sundhedsudvalg, Forretningsudvalg og Regionsråd.

Styregruppen for fødselsplanen har afholdt i alt 7 møder, hvoraf 2 har været
tværsektorielle d.v.s. med deltagelse af repræsentanter fra kommuner, almen praksis
og Jordemoderforeningen. Styregruppen har endvidere afholdt en work-shop i
begyndelsen af processen med fokus på at få fastlagt de overordnede emne-områder
og temaer.

I udkast til fødselsplan er der fokus på følgende emne-områder:

• Faglig kvalitet
• Et sammenhængende forløb
• Lighed i sundhed for forældre og børn
• Medinddragelse og samarbejde med familien

Under de enkelte emne-områder fremgår forslag til konkrete indsatser, der skal
arbejdes med i planperioden. På tværs af ovenstående 4 emneområder arbejdes der
desuden med:

• Digitale løsninger
• Kvalitetsudvikling gennem data
• Forskning, rekruttering og uddannelse
• Bæredygtighed på fødselsområdet

I forlængelse af finansloven for 2022 kom fødselspakken "En god start på livet", med
ca. 10 mio. kr. til fødselsområdet i Region Nordjylland. Midlerne er bl.a. øremærket til
rekruttering og fastholdelse, flere ansatte og rettigheder til førstegangsfødende.
Sundhedsudvalget udmøntede i juni måned midlerne til hospitalerne og besluttede, at
hospitalerne på møde d. 8. november giver status på implementering af
fødselspakken. 



Temaerne fra fødselspakken går igen i udkast til fødselsplan, hvor der ligeledes er
fokus på implementering af rettigheder til førstegangsfødende, rekruttering og
fastholdelse.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orientering om status for arbejdet med ny fødselsplan til efterretning
2. På baggrund af status på mødet kan give inputs til det videre arbejde med

fødselsplanen

Referat
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget havde en særlig opmærksomhed på potentialer i anvendelsen af kendt
jordemoderordning samt forholdene omkring valg af fødested udenfor regionen,
herunder om der potentialer for en konsultation i den sydlige del af regionen.
Administrationen følger op. 

Janne Toft Lind, Kim Frost og Søren Valgreen deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 5: Orientering - Høringssvar til Sundhedsstyrelsen om faglig ramme
for nærhospitaler

2021-058278

Bilag

Høringsudkast til Faglig ramme for etablering af nærhospitaler, Sundhedsstyrelsen, august 2022

Administrativt høringssvar fra Region Nordjylland vedr Faglig ramme for nærhospitaler 290822.docx
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Orientering - Høringssvar til Sundhedsstyrelsen om
faglig ramme for nærhospitaler
 

Resumé
Folketinget vedtog i maj 2022 en sundhedsreform, der giver mulighed for at etablere
op til 25 nærhospitaler landet over.
Som led i arbejdet med at beskrive det faglige indhold i nærhospitalerne har
Sundhedsstyrelsen udarbejdet et høringsudkast til en faglig ramme for etablering af
nærhospitaler. Høringsperioden var d. 9.-30. august 2022.
Danske Regioner og Region Nordjylland er begge høringsparter.

Sundhedsudvalget orienteres om Region Nordjyllands høringssvar, der sendes
administrativt inden for fristen. Det endelige politiske høringssvar fremsendes efter
godkendelse i Forretningsudvalget d. 12. september 2022.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har i perioden 9.-30. august 2022 sendt et udkast til 'Faglig
ramme for etablering af nærhospitaler' i høring hos blandt andet Region Nordjylland.
Høringsudkastet er vedlagt som bilag.

Høringsudkastet indeholder bla. 10 principper for nærhospitaler omhandlende
geografi og fysisk placering, kvalitet, ledelse, faglige kompetencer, virtuelle løsninger
og udstyr. Desuden peges på sygehusfunktioner til udvalgte patientgrupper, som
bør eller kan varetages i nærhospitaler og disses sammenhæng til blandt andet
kommunale tilbud.

Rækken af bør-sygehusfunktioner i et nærhospital dækker flere patientgrupper,
herunder lungesygdomme, hjerte-kar-sygdomme, endokrine sygdomme og
multisygdom.

Det bemærkes, at de endelige ansøgningskriterier for udmøntningen af
Sundhedsministeriets ansøgningspulje til etablering de op til 25 nærhospitaler endnu
ikke er kendte, men der lægges ikke umiddelbart op til at der kan etableres et
nærhospital uden regionale sygehusfunktioner ligesom der ikke umiddelbart kan
placeres nærhospitaler i kommuner med et akutsygehus. Det betyder, at der i Region
Nordjylland ikke kan søges puljemidler til nærhospitaler i Aalborg, Hjørring og Thisted
kommuner.
Nærhospitalspuljen kan ikke søges til drift, men alene til etablering af fysiske
faciliteter, udstyr, IT og virtuelle løsninger.

Administrationen har efter dialog med hospitalerne, Den Præhospitale Virksomhed og
Digitalisering og IT udarbejdet et udkast til et høringssvar fra Region Nordjylland, som
fremsendes til orientering i hhv. Sundhedsudvalget, Udvalget for Det Nære
Sundhedsvæsen samt Psykiatri- og Socialudvalget, hvorefter det godkendes i
Forretningsudvalget d. 12. september 2022 og fremsendes endeligt til
Sundhedsstyrelsen straks derefter.

Indstilling



Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget henstillede til, at der i høringssvaret indføres en bemærkning om, at Region
Nordjylland forudsætter, at en ny lovgivning om nærhospitaler vil være omfattet af
DUT-reglerne, således regionen og kommunerne kompenseres for de merudgifter,
som lovgivningen om nærhospitaler måtte medføre.

Janne Toft Lind, Kim Frost og Malou Skeel deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Høringsudkast til Faglig ramme for etablering af nærhospitaler, Sundhedsstyrelsen,
august 2022
2. Administrativt høringssvar fra Region Nordjylland vedr Faglig ramme for
nærhospitaler 290822.docx

\Attachments\5925710-9908550-1.pdf
\Attachments\5925710-9908550-1.pdf
\Attachments\5931888-9919969-3.pdf
\Attachments\5931888-9919969-3.pdf


Punkt 6: B: Orientering - Børnesundhedsprofilen 2021
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Bilag

Børnesundhedsprofilen 2021_rapport
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B: Orientering - Børnesundhedsprofilen 2021
 

Resumé
Børnesundhedsprofilen er en sundheds- og trivselsundersøgelse blandt børn og unge
i Nordjylland. Det er 2. gang at undersøgelsen foretages, hvilket giver mulighed for at
få et indblik i udviklingen af børn og unge i 5. og 8. klasses sundhed og trivsel ser ud. 

Undersøgelsen er nu færdiggjort og resultaterne blev offentliggjort på konference den
24. august 2022. Sundhedsudvalget orienteres i denne sag om
Børnesundhedsprofilen 2021, der er vedlagt som bilag. 

Sagsfremstilling
Sundhedskoordinationsudvalget godkendte den 18. juni 2020 en gentagelse af
Børnesundhedsprofilen fra 2017. Formålet med Børnesundhedsprofilen er at beskrive
de nordjyske børns sundheds- og trivselstand på kommunalt såvel som regionalt
niveau. Børnesundhedsprofilen giver viden om børnenes trivsel og dagligdag samt
mulighed for at understøtte tidlig opsporing og danner baggrund for prioritering og
planlægning af forebyggelse på området. Dermed opnås en fælles viden og et fælles
sprog om trivsel og sundhed i det tværsektorielle samarbejde i Nordjylland.

Børnesundhedsprofilen udspringer af et politisk og administrativt ønske under
Sundhedsaftalen 2015-2018 om at få data på børneområdet som et supplement til
Hvordan har du det? undersøgelsen, der omfatter borgere fra 16 år og opefter.

Børnesundhedsprofilen 2021 er gennemført i 5. og 8. klasse i alle 11 nordjyske
kommuner, hvor eleverne har udfyldt et spørgeskema omkring deres sundhed og
trivsel. Med undersøgelsen i 2021 har vi nu et sammenligningsgrundlag med
undersøgelsen i 2017 og dermed muligheden for at se på udviklingen i børn og unges
sundhed og trivsel. Elevernes svar er på den måde med til at give ny og vigtig viden,
som skal bruges til at styrke den forebyggende indsats på skoler, i kommunen og i
regionen, hvilket kan bidrage til at styrke elevernes sundhed og trivsel. 

Resultaterne af Børnesundhedsprofilen blev offentliggjort på en konference onsdag
den 24. august.

Nedenfor fremgår en række udvalgte nøgletal fra rapportens resultater: 

• Over 80% af børnene og de unge i 5. og 8. klasse føler sig sunde og raske. 
• 16% i 5. klasse og 31% i 8. klasse har taget smertestillende medicin i løbet af

de sidste 14 dage.
• Andelene af piger i både 5. og 8. klasse, der af og til føler sig ensomme, er

signifikant højere end gennemsnittet - hhv. 31% og 35%. Det fremgår ligeledes,
at andelen af børn og unge, der føler sig ensomme, er steget signifikant siden
2017. 

• 32% af de unge i 8. klasse føler sig for det meste eller altid presset af test,
eksaminer og karakterer.

• Andelen af fysisk inaktive børn og unge er faldet siden 2017. 
• Andelen af børn og unge, der spiser frugt og grønt næsten hver dag, er faldet

siden 2017.



• Der er sket en signifikant stigning i andelen af børn og unge, der sover mindre
end Sundhedsstyrelsen anbefaler. 

• 37% i 5. klasse og 72% i 8. klasse bruger deres mobil, tablet mv. lige inden de
skal sove. 

• Andelen af unge, som mindst én gang indenfor de seneste 30 dage, har
drukket 5 genstande eller flere ved samme lejlighed (binge drinking), er steget
signifikant fra 13% til 17% siden 2017. 

• 5% af pigerne og drengene har prøvet at bruge snus eller tyggetobak. For
pigernes vedkommende er dette en signifikant stigning fra 2% til 5% siden
2017. 

• 74% i 5. klasse og 89% i 8. klasse har online kontakt med deres venner en eller
flere gange om dagen. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Referat
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Janne Toft Lind og Kim Frost deltog ikke i punktets behandling.

Bilag
1. Børnesundhedsprofilen 2021_rapport

\Attachments\5896827-9853606-1.pdf


Punkt 7: Ønsker til kommende møder
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Ønsker til kommende møder
 



Punkt 8: Orientering
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Orientering
 



Punkt 9: Eventuelt
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Eventuelt
 



Punkt 10: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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